1) In den lateinischen Ghronikenfragmenten 15. Jahrhunderts (1332— 
14SS), die H. Cardauns in den Chron. d. dtsch. Städte, Coin Bd. 2 8.193 f f . 
aus einer Würgburger Handschrift veröffentlicht hat, finden sich ohne chrono-
logische Ordnung folgende Nachrichten über die Stadtbrände zu Wipperfürth: 
,[1.] Item anno 1332 altera die Matthie apostoli exusta est Wipperfurdis ma-
nentibus 4 domibus nuncupatum Bebartzbrandt . . [2.] Anno 1352 in festo 
venerabilis sacramenti fuit incendium magnum in "Wipperfurdis per fulmina-
tiones . . [3.] Anno 1368 exusta est Wipperfurdis, sie quod perierunt 80 
homines, nuncupatum Laepperbrant . . [4.] Anno 1386 Wipperfurdis est 
exusta nuncupatum Belenbrant van Overrode . . [5.] (1405) in nocte s. 
Andree [Colonienses] oppidum Wipperfurden obsederunt et ceperunt, sed qui-
dam miles in castro versutus dictus Crewell de castris emissis telis lethiferis 
et ignitis combussit oppidum et sic coacti inimici recesserunt . . [6.] Anno 
domini 1412 altera s. Gereonis etc. ussit Wipperfurdis dictum Winrichs Feier-
brant [d. h. Feigin — Sophia s. oben no. 6] . . [7.] Anno 1465 in nocte 
Septem dormientium ussit Wipperfurdis appellatum Buircholtzbrant. 

2) Die sog. Koelhoff'sehe Chronile, Chron. d. dtsch. Städte, Coin, Bd. 3, 
S. 742 berichtet zum J. 1405 : „In dem selven jair wunnen die Coelschen Wipper-
vurde, mer up dem slos was ein schütz, Crouwer genoempt, der schois vuir-
pile van dem slos dat die stat angink ind brant uis. ind asso wart it ge-
wunnen ind verbrant ind die Coelschen mit den bürgeren wichen uis der stat." 
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consumpsit ecclesiam et domum dotis quam dominus Volmarus pastor reedi-
ficavit et combusti sunt 61 domus etc. 

Köln, Stadtarchiv, Niederschrift aus dem Ende 15. Jahrhunderts im 
Liber Luppelheim S. 77. 

A n h a n g . 

1. 

1302 August 1. — Walram III. Herr von Montjoie und Falkenburg 
setzt zusammen mit seinen Söhnen Dietrich und Rainald das Recht 
der Stadt Euskirchen fest. 

In nomine sánete et individue trinitatis. Nos Walramus dominus de 
Monyoye et de Falkenbergh . . Theodericus et Reynaldus liberi nostri cum 
omni posteritate suc | cessorum nostrorum presentís scripti attestacione et veri-
tate omnibus in perpetuum. Notum faeimus universis christifidelibus tarn fu-
turis quam presentibus, quod villam nostrani Eustkirken | ad maiorem populi 
benivolenciam nobiscum commorantis ex mera et pura consciencia et libera 
volúntate nostra tali atque immutabili lib'ertate in perpetuum donari decre-
vimus: (§. 1. Befreiung von einzeln aufgeführten Abgaben und Leistungen gegen 
mie feste Herbstbede von 40 Mark). Omnes siquidem iussioni atque ordinacioni 
nostris obedientes tarn indígenas quam advenas in hac urbe manere cupientes 
et habitacionem habentes ab omni exaetionis molestia, qua quondam preme-
bantur decetero in omne tempus liberos esse concedimus et penitus absolutos ; 
in recompensacionem vero dicte exempeionis et liberacionis cives urbis pre-
dict« nobis nostrisque heredibus quadraginta marcas pagamenti in dicta urbe 
de Eustkirken currentis singulis annis in festo beati Martini hyemalis tem-
poribus perpetuis solvere promiserunt et persolvent. (Befreiung von: a. Frohn-
und Spanndiensten). Dicti vero cives nulla feriarum opera nobis per ebdo-
madas facient nisi forte sibi aut rei publice labores et opus exerceant; arma 
-sua, currus et iumenta, cetera quoque vectigalia nobis nequaquam eos pre-
stare cogemus. (6. Beisteuer zur Schwertleite}. Item si filius alieuius nostrum 
habitum induens militarem miles effectue fuerit, nullum ei amminiculum ad 
cingulum sue milicie ultra id quod volent dare compellentur. (c. Ausstat-